MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Muzambinho Hugo Baldan Junior
Professor Situacao
Paulo Cesar dos Santos Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
paulo.santos@ifsuldeminas.edu.br wokkk] 8
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
9,61
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 55,00 1 1 Engenharia de
Graduacao Software |
Aulas em Cursos de 4,00 60,00 1 1 Computadores e
Graduacao sociedade
Aulas em Cursos de 9,00 55,00 1 3 Projeto de Software
Nivel Médio / Técnico Orientado a Objetos
Total de pontos atribuidos para aulas 94,33

Atividades docentes

Atividade Duracdao Carga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [2]
[1]
Atendimento regular ao discente (Resolugao 2,00 N/A Atendimento regular aos N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) dicentes
Preparacao de aula 1,81 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 1,98 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 4,08 N/A Preparagao de aula N/A 0,00
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Atividade

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
nao obrigatério (por aluno)

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
nao obrigatdrio (por aluno)
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
nao obrigatério (por aluno)
Orientacdo e/ou supervisao de Estdgio Curricular
nao obrigatério (por aluno)

Vice Coordenacao ou Membro de Grupo de
Pesquisa ativo no CNPq

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Duracao Carga
hordria
total
[1]

0,30 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,49 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,25 N/A

Descricao

Yasmin Pasqua
Estudante no TeclInfo 1
Estudante no TeclInfo 2
Estudante no TecInfo 3
Estudante no Tecinfo 4
Membro no LabSoft

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
1

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
2

Avaliacdo de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
3

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
4

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
5

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
6

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
7

Avaliacao de artigo cientifico
para apresentacao na 162
Jornada Cientifica do
IFSULDEMINAS - JOSIF 2024 -
8

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 1

Uso no
semestre
[2]

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
3,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

Gerado em: 21/12/2024 22:59:28

Pdgina 2 de 5



Atividade

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Artigo cientifico para N/A

apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 2

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 3

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 4

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 -5

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 6

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 7

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 8

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 -9

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 10

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 11

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 12

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 13

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 13

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 14

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00
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Atividade

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Orientagao em Programa de Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)
Orientacao em Programa de Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)

Orientacao em Programa de Iniciacdo Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)

Orientacao em Programa de Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)

Orientacao em Programa de Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)

Orientacdo em Programa de Iniciacdo Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)

Orientagao em Programa de Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por
aluno)

Coordenacao de Projeto de Inovacdao com fomento
externo (por projeto)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total
[1]

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,25 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

2,97 N/A

Descricao

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 15

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 16

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 17

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 18

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 19

Artigo cientifico para
apresentacao na 162 Jornada
Cientifica do IFSULDEMINAS -
JOSIF 2024 - 20

Orientacao PIBIC - Caio
Eduardo Tomaz Ferreira

Orientacao PIBIC - Ayane
Orientacao PIBIC - Gabriel
Madeira

Orientacao PIBIC - Gabriel
Ribeiro

Orientacao PIBIC - Caio
Magalhaes

Orientacao PIBIT - Maria
Eduarda

Orientacgao PIBIT - Eliandro
de Souza Junior

PIBIT CNPq - Rastreamento

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

96,00

Pontos

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

15,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 15,92
Atividades docentes 24,08

Total geral 40,00
Observacoes

N&o informado

Horas
11,16
12,92
24,08

Total de Pontos
94,33

96,00

190,33
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